Interlocutoria quid.

pelletur ſententiæ interlocutoria, quidque ſit interlocutio, & quare ita dicatur. Et certe interlocutio dicitur quaſi interim locutio, id eſt interim dum pronuntiat iudex ſententiæ definitivam, interlocutio locum habet, l. a Divo Pio 15. §. in reſcrip. diſpoſ. ff. de re iud. docent Ofwaldi. l. 27. Donell. c. 1. l. l. B. Treult. vol. 2. ſeſſ. diſp. 23. chaf. 7. l. l. D. Valent. l. 2. illuſtr. reſc. 2. e. 7. n. 4. quamvis poſt definitivam improprie accipiatur interlocutio, juxta Jatonem in rubric. de re iud. n. 3. alii etiam exiſtimant, interlocutionem dici ab inter, & loqui, ut ſit ſentis interlocutionem eſſe cum iudex inter principium litis, & definitivam ſententiæ loquitur, quod ad caufam facit, non tamen eam definit: aliquando vero interloquendi verbum accipitur pro voce iudicis, qua partem aliquam officii admoet, l. in teſtam. 28. ff. de ſuſcom. liberr. Imo aliquando ſignificat ſententiæ definitivam, quæ comminatoria eſt, & pramonitoria majoris poenæ, l. 3. §. 1. ff. de offic. Praſ. vigil. de qua caſtigacione per verba facta late, & loculenter agit P. Faber lib. 2. ſeſſ. cap. 2. pag. 72.

Omiſſis definitionibus, quas tradunt poſt antiquiores Jaſo in rubr. de re iud. n. 3. Rebaſſas in l. quod juſſi 14. eod. tit. in princ. Richard. in manud. 2. p. 3. in princ. Valent. d. reſc. 2. c. 7. Ofwald. ad Donell. l. 27. c. 1. l. l. E. Albert. Centilli l. 3. ledio. c. 12. a quibus ſentum potius, quam verba delumo, ſic definiendam eſſe interlocutionem cenſeo: "Juſtus iudicis tendens ad ſententiæ definitivam ex ordine, etiam cum articuli inciſivis dentis peremptione." Quæ definitio aperte eſſentiam interlocutoria ſententiæ, demonſtrat ejus uſum, ſiæquem, & omnes ſpecies interlocutoriarum comprehendit. Et ne arte dialethica deſtituatur, conſtat genere, & differentiâ. Dicitur juſtus iudicis, ut ab his incipiamus, quæ verba ſunt genericæ, quia non tantum comprehendunt interlocuciones, ſed etiam decreta, l. jubere 4. ff. de iurifd. l. 1. ff. de ſuſco. dotali, l. Pomparat 13. §. ſi juſſus, ff. de acquir. poſſeſ. & dicitur juſtus, quia interlocutio potius eſt juſtus, quam ſententiæ, l. quod juſſi 14. ff. de re iudic. l. de eo 12. §. ſi juſtus 5. ff. ad exhib. l. 3. §. ult. ff. de acquir. poſſeſ. l. proximo 3. ff. de liti qua in teſtam. daleu. Cetera verba ſtant loco differentie. In primis per verba, tendentis ad ſententiæ definitivam, cognoſcimus interlocuciones non proferri, ut in illis pronuntiat ſe ſiſtat iudex, ſed pro ſue habere etiam nobiliorum ſententiæ, cui præparant viam. Dicimus ex ordine, propter textum in l. prolata 4. C. de ſent. c̄ interl. quæ jubet, ut ſolito iudiciorum ordine ſeruetur ſententiæ, id eſt verbi ſieri non poterit, ſi interlocuciones contra ordinem proferantur. Poſtremo verba denotant quandam differentiam abhæram, non vero ſpecificam, quæ inter ipſas interlocuciones verſatur; quædam enim interlocuciones ſunt, quæ articulum incidentem perimunt, veluti de competentia, vel incompetentia iudicis, & ſimiles. Quædam quæ tantam caufam præſentant, ut omnes, quæ nuper retuli, ſed cum inter eas non ſit ſpecifica differentia, quæ inter Petrum, & Petrum, & Joannem, omnes ſub una differentia debent comprehendendi.

Inſtituimus vero preſſus in illis verbis, juſtus iudicis, quæ non ſignificant qualemcumque vocem iudicis, ſed illam quæ ex iurisdictione, & cognoſcione caufæ exiſtit, quæ ad proceſſum ordinatur, ſive in habendo, ſive in petendo conſiſtat, d. l. quod juſſi 14. veritate Prætor, ut reus caveat, actorve mitatut in poſſitionem caufæ rei ſervandæ, ut ex ſecundo decreto jubet poſſidere. Ita exponendus eſt textus in l. ex ſiſpulatione 7. C. de ſent. c̄ interl. ubi Caſares tradunt, nec ſententiæ eſſe, nec vim interlocutoria habere vocem iudicis, quæ non proferatur in ordine ad proceſſum. Verbi gratia ſi iudex, qui indecifus reperitur, hortatur, moneteque partes, ut inter ſe concordent, prius quam ad ſententiæ definitive prolationem perveniat. Hæc, inquam, iudicis locutio non eſt interlocutio, quamvis fiat inter initium litis, ſimneque ipſus; quia non tendit ad ordinandum proceſſum, aut ad perimendum aliquem articulum incidentem: quod requiritur, ut ſit interlocutio. Debet enim quilibet ſententiæ certis ſuis finibus contineri, ſive interlocutoria, ſive definitiva: quos ſi tranſgrediat, vim ſententiæ non obtinet, l. poſt 9. c. eod. tit. Quare interlocutio non eſt, ut expoſuit poſt alios Claflicos Gipan, in d. l. 7. Interlocutio ergo dirimit quæſtionem, & articulos emergentes: quæ omnia non attingunt caufam principalem, ſupra quam ſententiæ definitiva proferatur, ſed ſolum præparatoria iudicis, ad quæ ordinanda iudex interloqui debet, l. prolata 4. C. de ſent. qui exiſtinavit verbum plenumque, in eo textu adducendum fuiſſe a Triboniano, nec eſſe proprium Imperatorum. Sed facilis dicendum eſt cum Barolo in eod. l. 9. interlocuciones alias habere vim definitive ſententiæ, alias non habere. Vim definitive habent, quæ eſt non determinat, nec perimant caufam principalem, perimunt tamen articulum aliquem, qui in ſuo genere peremptorius eſt, de quibus accipiendus eſt

Finis definitio.

Exemplum interlocutionis.

G g

habe oportet, sed quod necessarium sit probare illud notorie factum fuisse, ut docent Albericus in l. pa quidem, n. 18. C. de accusat. Jul. Clarus d. g. 9. n. 17. Sunt enim inter se longe diversa haec, probare aliquid notorie contigisse, & illud tale constituere: ut probetur duo, vel tres testes requiruntur, & sufficiunt. Glossa in d. c. ad nostram, juncto principio textus in d. c. in omni 4. c. licet 23. de testib. docent Clarus d. g. 9. n. 6. Gomezius d. c. 1. n. 43. Sicut longe aliud est probare famam, aliud famam constituere: ad probandum duo testes sufficiunt deponentes de fama publica: ad constituendam vero eam opinio apud probos, & graves viros desideratur, c. inquisitionis 21. in fine, de accusat. Glossa verbo *Confirmat*, in l. 3. §. eiusdem, ff. de testibus.

Deinde sciendum est, circa factum notorium plura posse in controversiam adduci: vel enim in iudicium deducitur, an sit notorium; & de hoc dubitatur; vel factum quidem notorium admittitur, ex circumstantiis vero negatur in eo delictum contineri; vel tandem admittitur delictum notorium, contenditur tamen graviolem poenam a iudice fuisse inflictam, quam leges eo casu imponebant: atque ita tantum agitur contra iudicis sententiam, aut declarationem. Primi casus exemplum referunt in praesenti capite consulti, *vers. Sed cum*. Secundus vero contingit, quando quis constituit se notorie hominem occidisse ad propriam vite defensionem, ut in c. 2. cum aliis, de homicidio. De tertio casu agitur in l. si qua poena 244. ff. de v. s. & a Glossa ultima in c. quia nos 32. infra hoc tit. Sanc omnes hi casus in eo conveniunt, quod in neutro principalis quaestio super notorio crimine, de quo agitur, excitatur, sed vel illud negatur; vel de eo non quaeritur. In primo, & secundo negatur crimen esse notorium, atque ita res per negationem manet dubia, argumento legis 3. ibi: *Fuerit negatione dubium, c. quibus ad liber*. De tertio satis apparet: quia, ut supponimus, iam non agitur de crimine notorio, sed tantum de graviori poena a iudice inflicta: inde in his, & similibus casibus sumus extra terminos huius textus, & sub generali regula, quae omnes admittit ad appellandum, qui se gravatos fuisse ostendunt, l. 1. ff. hoc tit. c. omni 2. q. 6. & ideo merito Doctores docent, quod quavis a poena legis non admittatur appellatio, d. l. si qua poena, & a declaratione tamen iudicis talem, vel talem poenam imponentis admittitur. Glossa verbo *Privatus*, in c. capiens 17. §. quod si, de elect. l. 6. Rebuffus in

d. l. si qua poena, limit. 1. Cigas de pof. q. 79. in fine. Ratio est, quia licet appellatio non sit inventa in patrocinium iniquitatis, & ideo a poena legis non admittatur, d. l. si qua; quia tamen declaratio iudicis, quae ab ipso pendet arbitrio, potest iniuriam, & gravamen continere, argumento capitis a nobis 28. de sent. excomm. merito appellatio ab ea concedenda est, iuxta regulam dicti capitis omnia.

Unde apparet ratio praesentis decisionis, quae ex eo provenit, quia appellatio non ad criminis manifesti defensionem, sed ad innocentiae praesidium inventa est, c. cum specialiter 61. §. perro, hoc tit. iniquam autem elset patrocinari ei, qui notorie deliquit, vel alias notorie debitor est. Accedit, quia appellatio non est concedenda illi, cui manifestum est, nullam competere defensionem, argumento capitis cum olim 12. de re iud. juncto c. signifiaverunt 11. a contrario sensu, de except. sed in notorio crimine nulla competi defensio: igitur frustra illi concederetur appellatio. Unde regulariter negans appellationem in notoris vin non facit, ut pluribus relatis docet Salgado de prescri. Regia 3. p. c. 14. n. 54. qui docet numeros sequentibus eam doctrinam limitat, primo quando iudex simpliciter pronuntiavit, vel reum condemnavit, non ut ex facto notorio: secundo quando in ipsa appellatione aliqua causa rationabilis exprimitur, per quam notorium oscillatur, vel si appellatur a sententia interlocutoria, quae iudex pronuntiat ad instantiam partis, interlocutoriam adesse. Prosequitur latius Salgado ubi supra, et n. 46.

Nec obstat dubitandi ratio, pro cuius expositione quaerunt late Interpretes, an confessus in iudicio, & condemnatus, appellans audiatur, ut constat ex traditis a Salgado d. c. 14. In qua quaestione placet communis distinctio, videlicet ante confessum, & condemnatum asserti aliquam causam appellandi, vel nullam adduci, ita ut primo casu appellans audiatur, secundo vero nullo modo appellatio admittatur, ut pluribus relatis docet Salgado ubi supra, n. 21. atque ita iuxta primam causam exadunantur textus supra pro dubitandi ratione adducti. Nec obstat augmentum difficultatis deducendum ex illis verbis huius textus, manifestum sit & notorium. Nam ea verba: *Evidens, manifestum, & notorium*, in praesenti capite perveniunt, & c. consulti sunt synonyma, & idem significant, atque importat, cum non possit dari notorium, quia simul sit manifestum.

Traditione rito dendi.  
Dilatatio submissi ratio.

A necorio quando expellitur.

CAPUT XV.

Idem a eadem.

SUGGESTUM est auribus nostris, quod cum oppressi, & gravati ad praesidium Ap. Sed. recurrunt, & appellatione facta iter arripiunt, adversarii eorum appellationem interpositam cognoscentes, nec ad praesentiam nostram accedunt, nec pro se responsalem transmittunt. Cum autem pertenserint illos rediisse, & litteras nostras reportasse, in vocem appellationis prorumpunt, & iter ad nos arripiunt, ut sic eorum sollicitudinem, a quibus impetuntur, eludant. Verum quoniam nemini fraus sua patrocinari debet, & falce Apostolice moderaminis sunt rescandenda, quae in se vitium nescuntur calliditatis, & fraudis continere: f. t. nos super hoc consulerit taliter respondemus, ut si quis deprehensus fuerit hoc ex fraude, vel malitia facere, ejus appellationem non deferat, nec ob id tibi causam commissam sine congruo terminare possit: quia b decretalem epistolam, qua tales videntur muniri, non ad deprimendam cuiusque iustitiam, sed ad removendum injustum gravamen, nos fecisse cognoscas.

NOTAE.

a *Dem.*) Ita legitur in 1. collectione, sub hoc tit. cap. 20. & post Concilium Later. pag. 10. cap. 19. legitur

Danelmonsi Episcopo; de qua Ecclesia nonnulla notavi in c. 3. de translati. b *Decretalem.*) Relatum in cap. meminimus, hoc tit. ubi textum expolui.

CAPUT XVI.

Idem a Eboracensi Episcopo.

AD praesentiam nostram T. & R. presbyteris convenientibus, Episcopo b Tusculano, & P. S. Susanna Cardinali tuam, & ipsius causam commissimus audiendam, qui ad objectionem tuam, licet non esset excommunicatus de jure, de facto fecerunt c. absolvi. Quia vero quod a fratribus noscitur in hac parte statutum, nolumus aliqua ratione mutare: f. t. p. m. quatenus praedictum presbyterum, vel alium pro eo, quia post excommunicationem contra appellationem factam cantavit divina, nullo modo inquietare attentus, sed ad eum statum omnia reducas, cessante appellatione, in quo erant a tempore appellationis ad Sedem Ap. factae.

NOTAE.

a *Eborac.*) Ita etiam legitur in 1. collectione, sub hoc tit. cap. 21. & post Concilium Later. f. 10. c. 21. De Ecclesia Eboracensi nonnulla notavi in c. 4. de rescriptis. b *Tusculano.*) Henrico videlicet de Castro Marisaco, qui

fuit Monachus Cisterciensis, & Abbas Clarevallensis: plura refert de eo Ughellius tom. 1. Italiae, fol. 294. c *Absolvi.*) Ad cautelam videlicet, ut plerumque fieri notavi in c. veniens, de testib. d *Tempore appellationis.*) Juxta adducta in cap. 1. hoc tit.

CAPUT XVII.

Idem a Cant. Archiepisc.

CUM reneamur consultationibus singulorum, quantum Dominus ministraverit, respondere, tanto gratius tibi volumus responsum impendere, quanto personam tuam abundantiori diligimus charitate. Quoniam igitur nos consulere voluisti, utrum si eorum, qui ad audientiam nostram appellant, possessio turbata fuerit, tibi liceat, quae ipsis turbata fuerint, reformare, eo praetermisso, de quo est appellatio interposita: prudentia tua taliter respondeamus, quod si exinde ad te querela pervenerit, id ordine iudiciario tibi licebit.

NO-

NOTAE.

a *Cantar.*) Ita etiam legitur in 1. collect. sub hoc tit. c. 23. & post Concilium Later. f. 10. cap. 23. De Ecclesia Cantuariensi, & B. Thoma, cui missa est haec decisio, nonnulla notavi in c. 2. de rescriptis.

COMMENTARIUM.

CERTUM est, attentata, & innovata pendente appellatione per iudicem a quo, ipso iure nulla esse, c. non solum, a. n. si 42. hoc tit. c. veniens 19. de iurjur. cum aliis; quae late congesti in c. 1. hoc tit. Unde difficile est, quomodo in praesenti a iudice a quo potuit possessio reformari ea pendente. Qua difficultate oppressi varii in praesenti adduxerunt interpretationes Vvameus, & alii repetentes, Sahagun in c. 1. n. 114. de sequen. poss. Balboa in c. 1. hoc tit. n. 12. & in c. 1. de causa poss. inter quas illa communiter recepta est, videlicet permitti reformationem possessionis ad faciorem appellationis expeditionem: iudex enim a quo cum jurisdictionem retineat, potest omnia ea facere, quae faciorem reddunt secundae instantiae exitum, c. 2. de matr. contracto, c. 2. de spons. dur. Unde potest praesente termino appellanti ad prosequendam appellationem, c. personas 4. c. cum sit 5. hoc tit. nec superioris iurisdictionis inde offenditur, imo potius jaxatur. Gratianus 1. r. distict. 155. n. 41. qui aliis exemplis hanc interpretationem illustrat. Sequuntur etiam Lancell. 2. p. de attent. 12. limit. 4. Scaccia de appell. q. 30. n. 20. Olwald. l. 18. comment. c. 9. lit. 1. Malfard. de probat. concl. 148. n. 23. Sed hanc interpretationem merito displicuit Decio in praesenti, n. 2. nam etsi ejus doctrina vera sit, tamen non adaptatur praesenti decisioni, cum in ea per reformationem possessionis turbatae appellatione pendente, facilius non expediat instantia appellantis. Quare a sententia omnia, non insubiliter existimant quidam Professores nostrae Academiae, ideo in praesenti permitti possessionis reformationem iudici, a

quo sine periculo attentati, quia per appellationem dumtaxat suspenditur iurisdictionis a quo respectu causa super qua appellatum est, non respectu diversae, sed hoc 6. ubi probatur, hoc tit. unde cum in praesenti super proprietate tantum fuerit appellatum, & causa proprietatis tantum ad superiorem devoluta esset, non autem possessionis turbatae causa, merito de hac, utpote diversa causa, *haturaliter* 12. §. nihil commune, l. ult. ff. de acquir. poss. l. §. an valem 14. §. ult. ff. de excep. rei iud. non impeditur iudex a quo cognoscere, cum respectu huius causae per appellationem non fuerit iurisdictionis suspensa. Nec recte ab hac interpretatione recesserunt nonnulli Antecessores nostri, moti ex eo, quod appellatio involvit effectum attentati in causis connexis, c. super eo, in princ. hoc tit. Unde cum possessionis, & proprietatis causa connexa sit, c. 1. de causa poss. l. vindicari, c. de R. V. l. liberis 7. §. ult. ff. de liber. caus. censeri debet suprema iurisdictionis a quo; nam de est agnoscat in causis connexis appellationem suspendere iurisdictionem, & ita inducere attentata, Lancell. de attentati d. c. 12. limit. 2. n. 23. Scaccia supra, q. 2. limit. 47. non tamen admittimus in causis possessionis & proprietatis idem evenire: quia imo diversum ius observatur: nam est hae duae causae respectu ordinis iudiciali connexae sint, d. c. 1. hoc tamen accipiendum est dumtaxat in prima instantia, non vero in secunda, ut docet Scaccia q. 11. n. 31. Unde fit, quod si de causa possessionis appelletur, de illa tantum cognoscere potest iudex superior; quare causa in prima instantia quoad reconvensionem, in c. 1. de mutui petit. in secunda instantia non sunt connexae. Scaccia d. q. 11. n. 31. Clezelius de appell. c. 6. n. 22. nisi in causa beneficii appellatum sit ad Rom. Pontif. nam in Curia Romana non solum discipari potest causa proprietatis, a qua appellatum fuit, verum & possessionis intentari: c. Clement. unica de causa poss. Barbosa in l. si de vi agatur, n. 453. de iudic. Cum ergo in praesenti specie appellatio tantum fuisset interposita in causa proprietatis, recte potuit iudex a quo de possessione turbata cognoscere, eamque reformare.

CAPUT XVIII.

Idem a Bonon. Episcopo, & Archiepisc.

CONSULUIT nos vestra devotio, ut si appellatio, quae ab omni gravamine interponitur, teneat, prudentiam vestram redderemus certiores: & ideo consultationibus vestra taliter respondemus, quod si quis forte generaliter appellationem interponeret ab omni gravamine, quod sibi contingere posset, huiusmodi appellatio tenere non debet. Si vero aliquis sub aliquo iudice super omni gravamine, quod in una causa sibi contingere posset, appellationis obstaculum interponeret, quatenus generalis appellatio sit interposita, appellationi tamen huiusmodi ab eodem iudice esse deferendum. Super eo vero, quod quoddam dicitur frustratorie, ut poenam possint vitare canonicam, appellare, nec appellationem interpositam prosequi, hoc vobis volumus innovescere, quod si qui a vobis appellaverint, eos debetis cogere, ut infra e. tempus congruum, & competens appellationem prosequantur, aut super his, de quibus appellatum fuerit, ap. rem. iudicio vestro parent.

NOTAE.

a *Bonon.*) Ita etiam habetur in 1. collectione, sub hoc tit. c. 27. & post Concilium Later. p. 50. c. 14. De Bonon. Ecclesia nonnulla notavi in c. 17. de foro compet.

b *Non debet.*) Juxta textum in cap. 2. hoc tit. ubi praesentis commentarium adduxi. c *Ut infra tempus.*) Congruum videlicet, juxta adducta in c. personas 4. hoc tit.

CAPUT XIX.

Idem a Zamorensi Episcopo.

CUM parati essemus petitiones, quas nobis per nuntium tuum porrexisti, benigne admittere, & efficaciter exaudire: dilectus filius noster b Hiacyntus S. Mariae in Cosmedin Diac. Cardin. constanti nobis assertionem proposuit, quod cum te ad Synodum suam vocasset, & ad ejus vocationem contempnisset accedere, in personam tuam excommunicationis sententiam pronulgavit: post cujus excommunicationem, quae vice nostraungebatur, te fecisti in Episcopum consecrari. Et cum dictus filius noster Martinus Canonicus B. Jacobi firmiter asseveraret, quod cum in legatione e Regis esses, ideo non potuisses ad vocationem praedicti Cardinalis accedere: Cardinalis econtra asseruit, quod non in legatione Regis, sed in d. Salmantina Ecclesia te fuisset invenisse, tibi que dixisset, quod in alia Ecclesia te non esset requisitus. Et cum iterum ex parte tua fuisset propositum, quod quando venerabilis frater noster Archiepiscopus f. Compstellanus appellaverat, tuam etiam appellationem interposuisses: Cardinalis adiecit, quod appellatio illa te tueri in illa parte non potuit, quin ad ipsius vocationem accedere tenereris. Nos vero attendentes, quomodo te non decuerit contemnere obtentu appellationis ad vocationem Cardinalis venisse: f. tuam monemus, atque praecipimus, quatenus vel in propria persona, vel per idoneos nuncios Apostolice conspectui te representes, innocentiam & immunitatem tuam, si poteris, ostenturus.

NOTAE.

a *Zamorensi.*) Ita etiam legitur post Conc. Later. pag. 10. cap. 28. in 1. autem collectione legitur *Jamensis*; sed male, cum tam Ecclesia Salmanticae, quam Compstellana, D. Jacobi sint prope Zamoremlem; & Salmantia sit suffraganea Compstellanae. De Ecclesia Zamorensi nonnulla notavi in c. fin. de suspend. negl.

pide ipsius Ecclesiae, relato ab Aegidio Gonzalez in theatro ipsius Ecclesiae fol. 405. Postea tamen defuncto Alexandro III. in ejus locum Hiacyntus successit fuit, dictique Caesellinus III. ut referant Baronius, Coriolanus, Placina, & Pappirus Malonius in ejus vita.

b *Hiacyntus.*) Qui Legatus a latere venit in Hispaniam, dum Cardinalis erat, c. 7. de integram restitut. milius enim fuit ab Alexandro III. anno 1174. ut refert D. Maurus Ferrer. in hist. d. Jacobi, pro servanda pace inter Alphonsium VIII. Regem Castellae, & Ferdinandum Regem Legionensem: quo tempore cum Legionem pervenisset, corpora SS. Martyrum Gladii, Luperii, & Victoris in majori Ecclesia honorifice collocavit; ut legitur in veteri marmoreo lapide.

c *Regis.*) Ut per consequens legitime exculatus, cum vocatione, vel iussu Regis eximat Praelatos ab obligatione accedendi ad Synodum, c. si Episcopus, ibi: *Excepta gravi infirmitate corporis, aut praepreptione Regis 18. dist. cap. reprehensibilis 28. quest. 8. plura congesti Ant. August. in epis. lib. 4. tit. 67. illustrat Marthia de iurisd. 4. part. centur. 1. casu 18. ubi resolvit cui parere debeat Episcopus, qui simul, & eodem tempore vocatur a Rege, & a suo Metropolitanis.*

d *Salmantina.*) Quae urbs prope Zamoram est, per duodecim tantum leucas ab ea distans, ut notavi in cap. final. de suspend. negl.